essência<sup>703</sup>, mas conferir a forma e a substância a todos os seres<sup>704</sup>. Ele seria a causa da substância<sup>705</sup>. Ao final Alberto não hesita em qualificar o tema como a melhor parte de toda a filosofia e que é capaz de tornar os homens divinos, inclusive, identificando a primeira substância com Deus<sup>706</sup>.

Alberto negava a própria possibilidade de haver vários deuses, não com base nas passagens a isso referentes na Sagrada Escritura, mas como algo impossível de ser assumido como princípio dentro da filosofia, baseado na razão de que os princípios não se comunicam, isto é, qualquer disputa filosófica deve possuir ao menos os princípios dentro da própria disciplina. Tais referências poéticas ou religiosas politeístas deveriam ser tomadas como princípio em outra ciência<sup>707</sup>. Alberto trata nesse passo a teologia da antiguidade clássica de uma forma semelhante à teologia cristã e estabelece a distinção entre a filosofia e as teologias no âmbito dos princípios.

É muito interessante notar como Alberto entende ser possível compreender o motor imóvel no interior da metafísica ao pensá-lo negativamente, ou seja, pelo que ele não é, ou mesmo em função da causalidade ou da eminência<sup>708</sup>. Alberto tentava explicitamente tratar do primeiro motor somente sob os princípios da filosofia primeira<sup>709</sup>, ao explicar a causa eficiente dos movimentos dos astros através do movimento em direção ao prazer próprio dos seres intelectuais, ou seja, o amor e o entendimento. Entretanto, ele contradiz seu próprio procedimento ao apresentar um trecho que remete

---

<sup>703</sup> Et cum sit essentialiter agens, constat, quod communicat se et, sicut dicunt quidam, ‘expandit se per omnes intellectus vultus’ (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 6, p. 490, 16-18).

<sup>704</sup> Et sic est in primo motere simplici, lumen essenziale sibi influente super orbes et universum esse. Hoc enim est forma formans et ad esse movens omnia et omnia in seipso prae habens virtute simplicis causalitatis suae et omnia substificans (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 6, p. 490, 67-72).

<sup>705</sup> Sicut si dicam eam esse substantiam, eo quod cum substantia vel aliquo alio non est in genere uno, et addam, quod est eminent super omnem substantiam et est omnis substantia causa, et sic est in omnibus nominibus quibus nominatur (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 7, p. 491, 86-91).

<sup>706</sup> Et ista consideratio est melior quae est in tota philosophia, quia pro certo *sic se habet* Deus, et homines divini efficiuntur, quando sic se habent (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 12, p. 498, 50-53).